Fomento  a  Cultura,   conf;orme   Lei   Federal   14.399/2022   e  dd

outras provid6ncias.

Art.   10  Fica  o   Poder  Executivo   autorizado   a  abrir  creditos  adicionais   especiais,   no

orgamento municipal de 2024, no ambito da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Lazer, ate

o limite R$757.888,69 (setecentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta

e nove centavos), destinados a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura, conforme Lei

Federal  14.399/2022, conforme as especificag6es e c6digos seguintes:

Orgao

Unidade

Subunidade
Funcao
Subfuncao
Programa

Atividade

[...]

Elemento despesa
Despesa Principal
Fonte de Recurso
Valor (RS)

3.3.90.48         0utros Auxilios Financeiros a pessoas Fisicas
Nova            Transferencias da politica Nacional Aldir Blanc
1719             de Fomento a cultura -Lei n° 14.399/2022

45.000,00    Quarenta e cinco mil reais

3.3.90.39         0utros servigos de Terceiros -Pessoa Juridica
Nova            Transferencias da politica Nacional Aldir Blanc
1719             de Fomento a cultura -Lei n° 14.399/2022

174.000,00    Cento e setenta e quatro mil reais

Art. 2° Os cr6ditos adicionais especiais abertos pelo artigo anterior, mos termos do inciso Ill

do § 1 ° do art.43 da Lei Federal n° 4320/64, serao cobertos com recursos de excesso de arrecadacao

na fonte 1719, apurado no exerci'cio de 2024, conforme apresenta seu respectivo Demonstrativo.